58. Cf. S. 97, 3 : « Quando natus est (homo), aegrotare coepit » ; *In ps.* 102, 6 : « Nasci hic in corpore mortali, incipere aegrotare est ».

59. Les entorses à ce principe, qu'on découvrira dans l'apparat, sont plus apparentes que réelles. Au § 9, j'ai ainsi rejeté le texte de HV *humilitati* au profit de celui de B *humiliati*, mais je tiens simplement cette dernière leçon pour une retouche heureuse de la corruption léguée par l'archétype.

60. Des astérisques signalent, à l'intérieur du texte, les passages lacunaires, mal établis ou de ponctuation douteuse : ils ne sont finalement qu'au nombre de six. Je suis heureux de remercier une nouvelle fois Anne Daguët-Gagey, Alain Le Boulluec, Goulven Madec et Pierre Petitmengin, qui m'ont aidé durant la préparation et l'impression de cette étude.

<De responsorio psalmi :

Da nobis auxilium de tribulatione, et uana salus hominis.>

1. {Non sufficio gratias agere domino deo et uestrae caritati apud eum, huic
 5 gratulationi quam uideo dilectionis fonte manare. Hoc est enim, fratres, quod
 nos reficit, quod nos consolatur : dilectio pura atque sincera, quae me adiuuat
 apud dominum qui dignatus est uocem nostram reddere auribus uestris. Nec
 miremini quod talia in hoc corpore patimur. Oportet enim ut patiamur, nec
 potest domini uoluntas esse in aliquo iniusta : quia et peccatores sumus, flagel-
 10 salutem corporis in qua non proficiat inhabitator corporis animus, uanum
 aliquid optat. Sed non adtendit deus quid petat error optantis, sed quid praestet
 misericordia liberantis}. Dicit enim apostolus quia *quid oremus, sicut oportet,*
nescimus, sed ipse spiritus, inquit, postulat pro nobis gemitibus inenarrabi-

3-4. Cf. *Epist.* 213, 6 : «Ego caritati et beniuolentiae uestrae apud dominum deum nostrum gratias ago, immo de illa gratias ago». 4-6. Cf. *S. Mayence 7*, 1 (*REAug* 39, 1993, p. 384 = *S. 293A* augmenté) : «Voluit dominus hodierno die reddere caritati uestrae uocem et praesentiam nostram» ; *In Ioh.* 7, 1 : «Hoc est quod nos laetificat et consolatur in omnibus laboribus et periculis uitae huius, amor uester in deum et pium studium». 7-8. Cf. *De diu. quaest.* LXXXIII 68, 4 : «Haec uoluntas dei iniusta esse non potest». 8-9. Cf. *De diu. quaest.* LXXXIII 27 : «Cum omnis tribulatio aut poena impiorum sit aut exercitatio iustorum...» ; *In Ioh.* 7, 7 : «Hoc, fratres, non fit, nisi ut probentur iusti, puniantur iniusti» ; etc. 9-11. Cf. *S. Mai* 25, 2 (= 65A) : «Quid prodest corpus sanum et incolume, ubi animus aegrotat et inhabitator est corporis ?». 12-4. *Rm* 8, 26 — cf. *Epist.* 130, 14, 25 ; *In ps.* 53, 5 ; 146, 1 ; etc.

H = Heidelberg, Universitätsbibliothek, Cod. Sal. IX 34, f. 149-151v, XIII^e s. (a. 1287)

B = Bergamo, Biblioteca Civica A. Mai, 130 (Gab. Δ. 4. 1), f. 26-28v, XIII^e s.

V = Vaticano (Città del), Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 656, f. 167rv, XIV^e s.

Ba = Barthélemy d'Urbino, *Milleloquium veritatis sancti Augustini* : (éd.) Lugduni, 1555, col. 220 et 2010 (Paris, 1645, t. 1, p. 101 et t. 2, p. 410 ; Brescia, 1734, t. 1, col. 204 et t. 2, col. 690-691) ; (mss) Paris, B. N., lat. 2119, f. 49 et 379v ; lat. 2120, t. 1, f. 48v et t. 2, f. 146, XIV^e s. Quand les mss parisiens du *Milleloquium* se révèlent plus proches du sermon d'Augustin que les éditions, les leçons en concurrence sont mentionnées sous la forme *Ba*¹⁹, *Ba*²⁰, *Ba*^{ed}. Les sections reproduites par *Ba* sont imprimées, dans le corps du texte, entre deux accolades.

1-2. de responsorio — salus hominis ex *Possidio scripsi* : de agone christianorum *H* (*ubi in fine* de agone christiano *legitur*) liber agustini de agone cristiano *B* liber agustini episcopi sanctissimi de agone christiano *V* in communibus sermonibus sermone XI *Ba*

3-12. *uerba* non sufficio — liberantis *excerpsit Ba* 3. karitati *V* || eum : deum *Ba* || huic *HV Ba* : hinc *B* 4. fonte *HV Ba* : -tem *B* ex uel de fonte *fort. expectares* 5. reficit — consolatur : r. et c. *Ba* || dilectio + uestra *Ba* || me *om. Ba* 6. dominum *HV* : deum *B Ba* || nostram : meam *Ba* || nec *BV Ba* : ne *H* 7. quod : quia *Ba* 8. domini uoluntas *H* : u. d. *BV* dei u. *Ba* || in aliquo (-qua *B*) iniusta *HB* : malique iniusta *V* mala quia iusta *Ba* || quia et *BV* : quia *H* quia et si *Ba* 10. in qua non — corporis *om. Ba* || proficiat *BV* : sufficiat *H def. Ba* || uanum : in u. *Ba* 11. adtendit : optat *Hac* || quid¹ *HB Ba* : quod *V* || praestat *Ba*

libus. Aliquando enim optamus nobis quod scit deus aduersum esse nobis ; et
15 tunc miseretur, si non exaudiat, uel potius quodammodo uerius dicitur : tunc
exaudit, si non exaudire uidetur.

2. Quis enim nostrum, fratres, aequari potest meritis apostoli Pauli, cuius de
laudibus non opus est nos aliquid dicere ? Qui enim cottidie legitur, frustra a
quoquam laudatur. Quia neque ipse tamquam se ipsum laudari umquam uoluit,
20 cum diceret de conuersatione sua, quod audirent ecclesiae quae in Christo
essent ex iudaeis, id est qui Christo credidissent, et mirarentur quod esset ille
conuersus, non ait : 'Magnificabant me', sed : *In me magnificabant dominum*.
Item cum multa de sua efficacia diceret : *Non ego, inquit, sed gratia dei
mecum*. Quis ergo aequari potest uel humilitati eius uel pietati uel doctrinae
25 uel laboribus uel tribulationibus uel meritis uel coronae ? Ille ergo bis postula-
uit a domino, ut auferretur ab eo stimulus carnis, et non est ablatus ; et tamen
dicit dominus animae bene seruienti : *Adhuc te loquente dicam : Ecce adsum*,
ut concederet quod petebat. Quis nostrum sibi audet promittere quod Paulo
negatum est ? Quid ergo dicimus quia non adfuit deus, quando dicit apostolus :
30 *Datus est mihi stimulus carnis meae, angelus satanae, qui me colaphizet* — ut
non extolleretur ; *propter quod dominum ter rogauit, ut auferret eum a me, et
dixit mihi : Sufficit tibi gratia mea ; nam uirtus in infirmitate perficitur* ? Non
ergo adfuit ? non dixit : *Ecce adsum*, quando docuit quare non daret ?

3. Exaudit deus semper, fratres carissimi — noueritis hoc ut certi petatis —,
35 exaudit deus, quando non dat quod petimus. Exaudit deus, et, si nescio quid

15-6. Cf. *In Ioh. epist.* 6, 8 : «Non exaudiuit, an potius ad sanitatem exaudiuit, quia uoluntati contradixit» ; *In ps.* 90, 2, 6 : «Quomodo Paulum ipsum ideo non exaudiuit, quia exaudiuit» ; *infra* § 3.

19-22. Cf. *Gal* 1, 22-23 22. *Gal* 1, 24 — cf. *S.* 168, 6 : «Numquid dixit, et in me magnificabant me ? Et in me, qui euangelizabam fidem quam aliquando uastabam, non me magnificabant, sed deum». 23-4. *I Cor* 15, 10 25-6. Cf. *II Cor* 12, 7-9 27. *Is* 58, 9 — cf. *S.* 163, 8 ; *Morin* 15, 7 (= 306C). 30-2. *II Cor* 12, 7-9 33. *Is* 58, 9

34-7. Cf. *S.* 32, 19 : «Magis propitius est deus, quando superflua et nugatoria petentem non exaudit ut det, sed exaudit ut sanet non dando» ; *Morin* 15, 7 : «Ea ergo quae nescimus, an prosint nobis, an obsint, deo dimittamus, qui quosdam et non exaudit propicius, et exaudit iratus ; et rursus exaudit propicius, et non exaudit iratus... Quando ergo petimus per imperitiam quod nobis non expedit, sit propicius, et non exaudiat» ; *Wilmart* 12, 4 (= 61A) : «Quando ea scit deus obesse, non ea dat desiderantibus et petentibus suis, quomodo nec medicus dat quiquid aeger petierit... Exaudit ergo omnes suos ad aeternam salutem. Non omnes exaudit ad temporalem cupiditatem. Et ideo non exaudit ad hoc, ut exaudiat ad illud».

14. nobis¹ *iterauit* H^{ac} 15. quodammodo HV : quomodo B || dicitur B : d. et V deus H 16. exaudit si non om. B

18. non opus est H : non est o. BV^{pc} o. non est Vac 19. quoquam HV : quodam B || se om. V || umquam : ut quam V 20. conuersatione H (cf. *Gal* 1, 13) : conuersione BV 21. id est om. B 23. sua efficacia (eficacia B) BV : suo officio H fort. recte 24. humilitati H : -tibus BV 25. bis HBV (*lapsu Augustini uel notarii*) : ter fort. *expectares* 26. auferretur H : auferetur B auferretur V || ab eo stimulus carnis BV (cf. § 7) : s. c. ab eo H 27. bene H : b. sibi B sibi b. V 28. concederet HB : -re V 29. dicit HV : dixit B 30. mihi om. V || sathane HBV || qui BV : ut H || colaphizet B 31. extolleretur B : extollar H extolletur V || auferet V

34. karissimi HBV || ut *add. H supra lin.* || certi HV : certe B 35. exaudit deus quando — quod petimus om. B || quid HV : quod B

inutile petimus nescientes, non dando magis exaudit, qui* quosdam puniendos dando magis non exaudit. Hoc dicimus. Aliquando fidelis petit a deo, quemadmodum pium est deprecari dominum, sed non accipit specialiter quod petit, sed illud accipit propter quod hoc petit. Aliquando homo impius, homo peruersus, homo facinorosus petit aliquid, et datur ei, quia damnatione, non exauditione, dignus fuit. Habemus ergo exemplum Pauli apostoli, quia petiit, et non illi datum est, sed ostenditur illud ei datum esse propter quod hoc petebat. Quia, quidquid petit homo christianus et fidelis, propter regnum caelorum debet petere, propter uitam aeternam, propter id quod promisit et daturus est post hoc saeculum deus, propterea debet petere, qui aliquid petit, propter perfectam illam sanitatem quam habebimus etiam in resurrectione corporis. Tunc enim erit perfecta sanitas, quando absorbebitur mors in uictoria. Iam ergo, quia sanitatem nominauimus et salutem sempiternam propter quam debet petere, quisquis petit aliquid etiam temporaliter <...>*, de medico isto cottidiana sumamus exempla.

4. Quando aeger petit a medico quod delectat ad tempus — et medicum propterea adhibuit, ut sanitas ei per illum praestetur. Non enim alia causa fuit adhibendi medicum, nisi ut salutem impetraret. Et ideo, si forte poma illum delectant, si frigida delectant, eligit a medico petere quam a seruo suo. Potest

46-7. Cf. I Cor 15, 54 — S. 77, 14 : «Quando ergo uera sanitas, nisi quando uera immortalitas?» ; 278, 5 : «Tunc fiet sermo qui scriptus est : *Absorpta est mors in uictoriam. Vbi est — aculeus tuus ?* Tunc plena sanitas erit» ; Lambot 24, 5 (= 20A) : «Ciuitas enim illa aeterna est..., ubi perpetua et uera sanitas, quia ipsa sanitas uocatur immortalitas» ; *In Ioh.* 17, 1 : «Corporum enim salus quae uera expectatur a domino, erit in fine in resurrectione mortuorum» ; *In Ioh. epist.* 3, 4 : «Sanitas perfecta non erit nisi in resurrectione mortuorum» ; *In ps.* 50, 19 : «Cum fuerit salus perfecta in isto corpore, corruptio in eo non erit..., ipsa est enim perfecta sanitas corporis» ; 55, 6 : «Sanitas quidem perfecta, immortalitas est» ; 122, 12 : «Quae est uera sanitas ? Cum *absorpta fuerit mors in uictoriam...*» ; 146, 6 : «Perfecta sanitas in resurrectione iustorum erit» ; S. 255, 7 ; *Epist.* 118, 3, 14 ; *In ps.* 37, 5 ; 146, 8 ; etc. 49-50. Cf. S. Mayence 59, 16 (*Philologia sacra*, Freiburg, 1993, t. 2, p. 551 = S. 374 augm.) : «Similitudinem itaque accipiamus de ipsa medicina artis humanae» ; «cottidiana ... exempla» : S. Wilmart 12, 3.

51-3. Cf. S. 278, 2 : «Vt autem conualescat (aegrotus), medicum adhibet ad salutem».

36. non dando + et V 36-7. exaudit qui — dando magis om. B 36. qui *conieci dubitanter* : quia H quam V *def. B* 37. fidelis petit a deo H : fideles pertinent ad deum BV 38. sed¹ H : om. BV || specialiter V : sp(eci)aliter uel sp(irit)aliter HB 40. exauditione : exaltatione V 41. fuit : est H^{ac} || illi H : om. BV 42. ostenditur illud ei datum esse H : illud ostenditur datum esse (e. d. V) BV || quia *add. V supra lin.* 45. saeculum H : sed B secundum V || qui H : quia BV 46. habebimus HB^{pc}V : habemus B^{ac} 47. absorbebitur H : -betur BV || uictoria HBV : uictoriam *ex usu Augustini expectares* || quia H : quam BV 48. nominauimus om. H 49. *post* temporaliter *lacunam indicaui dubitanter* || de medico isto H : benedictio ista B benedico isto V *locus uix sanus mihi uidetur* || cottidiana : cotidianam V

51. quando BV : quoniam H 51-2. medicum propterea H : tamen medicus p. B tamen p. medicus V 54. si frigida delectant om. V || elegit V || *post* medico *add. magis* B || a² om. B || suo seruo V

55 enim in perniciem salutis suae occultare medico et a seruo petere : imperanti
quidem domino obtemperat seruus ad nutum potius dominationis quam ad
remedium salutis. Sed prudens aeger, qui diligit et exspectat salutem suam, hoc
ipsum quod delectat eum ad tempus eligit a medico petere, ut negante medico
60 non accipiat aliquid ad uoluntatem*, sed ei credat potius ad salutem. Videtis
ergo quia, et quando non dat medicus petenti aliquid, ideo non dat, ut det. Ideo
enim non praestat immoderatam uoluntatem, ut praestet utilem sanitatem. Huic
ergo non dando dat, et magis illud dat propter quod est adhibitus, id est sanita-
tem. Si ergo huic non dando dat, illi importune extorquenti dando non dat ;
plerumque autem etiam desperato dat quod petit. Aliquando autem sic dat, ut
65 aculeis doloris fiat aeger correctior et discat medico credere ; aliquando autem
desperans de salute ipsius, quomodo solent dicere medici : 'Iam date illi
quidquid petit : nulla enim spes est salutis eius'. Ergo, tribus istis petentibus,
inueniamus exempla in scripturis.

5. Aliquis petit, et non accipit quod petit. Inueniamus exemplum apostoli
70 Pauli. Nam dixit illi et medicus, quare non daret : *Virtus*, inquit, *in infirmitate*
perficitur. Securus esto, quod tibi non dat : sanare te uult. Dimitte medico :
nouit quid adhibeat, quid subtrahat, ut ad sanitatem perducat, et ideo facit hoc.

53-9. Cf. S. 286, 5 : «Non enim semper aegrum exaudit medicus ad uoluntatem, quamvis eius sine dubio procuret atque appetat sanitatem. Non dat quod petit : sed quod non petit, hoc procurat. Petit frigidam, non dat... Non dat ad horam quod delectat» ; Morin 15, 7-8 : «Non exaudiebat medicus ad uoluntatem, et inde magis exaudiebat ad sanitatem... Non uidemus ista cottidie in rebus humanis... ? Quanta aegroti contraria a medicis petunt, et quanta misericordia medici negant !» ; Wilmart 12, 4 : «Aeger quoque, unde similitudinem dedimus, quando petit a medico quod scit medicus esse noxium, salutem praecipue a medico desiderat. Medicus ergo, ut aegrum exaudiat ad sanitatem, non exaudit ad uoluntatem» ; *In Ioh. epist.* 6, 6-8 : «Exaudit est ad salutem, qui non est exauditus ad uoluntatem... Quid si enim hoc petieris quod tibi obest, et medicus nouit quia obest tibi ? Non enim non te exaudit medicus, quando forte tu frigidam aquam petis, et si prodest, statim dat ; si non prodest, non dat... Non te exaudit ad uoluntatem, sed exaudit ad sanitatem» ; *In ps.* 85, 9 : «Nam et aeger petit multa a medico, non dat medicus ; non exaudit ad uoluntatem, ut exaudiat ad sanitatem» ; S. 80, 3 ; 154, 6 ; 255, 7 ; 354, 7 ; Denis 21, 8 (= 15A) ; Guelf. 9, 3 (= 229E) ; Mayence 12, 16 (*REAug* 39, 1993, p. 86-87) ; *In ps.* 21, 2, 4 ; 90, 2, 6 ; 144, 22 ; 146, 1. 60. Cf. S. 286, 5 : «Nec murmure aduersus eum (deum) quia non dat, ut det quod in fine promisit».

70-1. II Cor 12, 9 71-2. Cf. *In Ioh.* 7, 12 : «Nouit ergo deus quid nobis expediat... Vnde ergo scis quod non uult te sanare deus ?» ; *In ps.* 63, 18 : «Patere ergo quidquid patris... : nouit deus quid tibi donet, quid tibi subtrahat».

55. perniciem H : -cie BV || seruo + suo H^{ac} 57. et (exspectat) om. B 58. delectat eum H : cum d. B eum d. V 59. aliquid om. V || uoluntatem BV (cf. *infra et usum Augustini*) : uoluptatem H fort. recte (cf. *supra* delectat) || sed + et B || uidetis HV : uidens (?) B 60. non dat² : ostendat V 62. dat² om. B 62-3. propter — dando dat om. H 62. adhibitus V : -tur B def. H 63. pro extorquenti H^{ac} peten(t) scribere coeparat 64. petit H : petatur BV || sic dat BV : s. non d. H 65. fiat HV : fiet B || correctior BV : -reptior H 67. enim om. B || istis om. V

69. quod H : quam BV 70. et om. V || in om. B 72. quid¹ scripsi : quod HBV || quid² V : quod HB || subtrahat H : subtrahit (-ait B) BV 72-3. facit hoc. Apostolus rogat H : f. h. apostolus. Rogat V f. apostolus paulus. Rogat B

Apostolus rogat dominum ter. Iam exaudiebatur, sed non se putabat exaudiri, nisi sic adesset medicus, ut etiam diceret : *Virtus in infirmitate perficitur*, ut
 75 securus etiam ipse iam diceret : *Quando infirmor, tunc fortis sum*. Habemus ergo hunc petentem inutile nescio quid et non accipientem, ut id acciperet propter quod illud petebat, id est propter salutem sempiternam.

6. Videamus nunc utrum aliquid accipiant homines ad admonitionem, ut aliquas inde tribulationes passi aliquando ad medicinam reuertantur, quia aegri
 80 sunt. Vnde dominus : *Non est opus sanis*, inquit, *medicus, sed male habentibus*. Venit ergo ad aegrotos et inuenit homines datos in concupiscentias suas. Tribulationis causa, *tradidit illos deus*, inquit apostolus, *in concupiscentias cordis illorum, facere quae non conueniunt*. Concupierunt ea quae non conueniunt, et datum est illis posse facere ; peruenerunt inde ad maiores dolores, ad perturbationes eas quas necessario patiuntur omnes iniusti, omnes iniqui : timoris,
 85 cupiditatis, erroris, doloris, afflictionis, sollicitudinis. Numquam securitas, numquam requies, numquam amicus. In conscientia sua paululum acquiescunt, foris quaerentes alterum consolatorem, intus habentes se ipsum tortorem. Necesse est ut iuste patiantur iniusti, sed, cum patiuntur, et uiuunt. Adtendit
 90 deus, qui ad medicinam quaerendam ista concedit, ut passi afflictiones et implicationes cupiditatum suarum discant quid petant. Nam ipsis dictum est : *Ignoras quia patientia dei ad paenitentiam te adducit ?* Dabat illos in concupiscentias cordis eorum, et faciebant quod uolebant ; et tamen parcebat, ne illos ex hac uita tolleret, ubi est adhuc paenitendi locus, et semper inuitabat
 95 ad paenitentiam, sicut et nunc facit, et numquam hoc usque ad ultimum iudicii diem cum genere humano facere cessabit.

73. Cf. II Cor 12, 8 74. II Cor 12, 9 — cf. S. 47, 17 ; 163, 8 ; Morin 15, 7 ; *In ps.* 97, 6 ; 98, 13 ; etc. 75. II Cor 12, 10 — cf. S. Morin 8, 3 ; *In ps.* 31, 2, 10 ; 45, 13 ; 58, 2, 5.

80. Mt 9, 12 (Mc 2, 17 ; Lc 5, 31) 81. Cf. S. 80, 4 : «Ad aegrotos uenit Christus, omnes aegrotos inuenit» ; Mayence 9, 5 (*REAug* 39, 1993, p. 415 = S. 299A augm.) : «Non enim sanos inuenit, sed ad aegros (var. aegrotos) medicus uenit» (et les parallèles *ad locum*). 82-3. Rm 1, 24 + 28 84-5. «Perturbationes (animae)» (sc. *πάθη* in uersione Ciceronis) : cf. *Conf.* 10, 14, 22 ; *De ciu. dei* 9, 4, 1 ; 14, 3, 2 et 8, 1 ; *In Ioh.* 60, 3. 88. Cf. S. 180, 8 : «Habet (periuirus) in secreto cordis sui tortorem conscientiae suae». 92. Rm 2, 4 92-3. Cf. Rm 1, 24 + 28

73. ter *HB^{pc}* : iter *B^{ac}V* || putabat *HB* : putat *V* 74. adesset *HV* : adesse *B* 75. fortis *HV* : -tior *B*

78. ad admonitionem *H* : admonitionem *BV* ad monitionem *fort. leg.* 79. aliquando *HB* : -to *V* 81. aegrotos *HV* : aegros *B* || suas *iterauit B* 82. concupiscentias *V* : -tia *B* -tiam *H* 83. concupierunt — conueniunt *om. BV* 84. ad¹ *add. V supra lin.* 85. necessaria *B^{ac}* 88. quaerentes *H* : -rens *BV* || intus — tortorem *om. H* || habentes *conieci dubitanter* : habens *BV def. H* 89. iniusti sed cum patiuntur *om. BV* 90. deus *H* : dominus *BV* || qui ad : quia *V* || quaerendam *om. BV* || ista *H* : istam *BV* 91. ipsis *HV* : ipsi *B* 92. dabat *H* : orabat *BV* 93. concupiscentias *V* : -tia *B* -tiam *H* || uolebant *HV* : uidebant *B* 94. paenitendi *H* : -teri *BV* 95-6. iudicii diem ultimum *H^{ac}* 96. facere *om. B*

7. Inueniamus ergo et illum cui propterea concedit, quia iam desperatus est, et hoc de scripturis. Quid diabolo est desperatius ? Petit tamen temptandum Iob, et non ei negatur. Magna sacramenta, magna quidem res, et consideratione dignissima. Petit apostolus ut auferatur ab eo stimulus carnis, et non conceditur ; petit diabolus temptandum iustum, et conceditur. Sed quod iustus concessus est temptandus a diabolo, nec iusto obfuit nec diabolo profuit, quia et ille probatus est et ille cruciatus.

8. Illud sane tenete, fratres, quod saepe diximus sanctitati uestrae, ne sollicitudines saeculi tollant de cordibus uestris quae audistis : quando concedit aut temptandos deus iustos, ut probentur, aut flagellandos, si corripere uult propter peccata quae restant, si propter peccata flagellandos concedit, ipsis prodest ; sin autem ut manifestentur, quia ignorabantur, illis prodest quibus innotescunt, ut imitentur eos. Nam deus seruos suos bene nouit, sed aliquando ceteris ignoti sunt et non illis possunt manifestari nisi per aliquas temptationes. Aliquando etiam ipse sibi homo est incognitus et omnino nescit quid possit ipse : aut plus se putat posse, et ostenditur ei quia nondum potest, aut desperat et putat se nescio quid non posse tolerare, et ostenditur ei quia potest ; quando

98-9. Cf. Iob 1, 11-12 (2, 5-6) — *In Ioh. epist.* 6, 7 : «Quos inuenimus exauditos ad uoluntatem, non exauditos ad salutem?... Diabolus ipse petiit Iob et accepit» ; A.-M. LA BONNARDIÈRE, *Biblia Augustiniana. A. T. Livres historiques*, Paris, 1960, p. 118 et 125. 99-100. Cf. *In ps.* 106, 14 : «Magna mysteria ista, magna sacramenta» ; 138, 31. 100-3. Cf. II Cor 12, 7-9 ; Iob 1, 11-12 (2, 5-6) — S. Morin 15, 7 : «Exauditus est diabolus, ut ei temptandus dei famulus crederetur... Vtique dicitis in cordibus uestris : Si exauditus est diabolus, quanto magis exaudiri debeat apostolus ?» ; Morin 16, 4 (= 77B) : «Mira res est, fratres mei : petiuit apostolus, et non accepit ; petiit diabolus, et accepit : non est exauditus apostolus, et exauditus est diabolus... Diabolus petiit, et Iob traditur. Traditur, sed probandus... traditur, sed examinandus, et posteris commendandus. Accepit eum diabolus, sed confundendus» ; *In Ioh. epist.* 6, 7 : «Ipse diabolus petiit sanctum uirum tentandum, et accepit : petiit apostolus ut auferretur ab eo stimulus carnis, et non accepit. Sed apostolus magis exauditus est quam diabolus... Diabolus exauditus est ad uoluntatem, sed ad damnationem. Ideo enim concessus est iste tentandus, ut eo probato esset ille cruciandus» ; *In ps.* 85, 9 : «Exauditur diabolus, et non exauditur apostolus... Quomodo exauditus est diabolus ? Petiit Iob tentandum, et accepit. Quomodo non exauditus est apostolus ? *In magnitudine*, inquit, *reuelationum ne extollar, datus est mihi stimulus carnis meae...*» ; 144, 19 : «Adtendite, fratres mei, magnum mysterium... Apostolus rogat, et non accipit ; diabolus petit, et accipit» ; S. 354, 7 ; *De natura boni* 32 ; *Epist.* 130, 14, 25-26 ; *In ps.* 130, 7. 102. Cf. *In ps.* 130, 7 : «Saeuitia diaboli diabolo obfuit, nobis autem profuit».

104. «Quod ... diximus sanctitati uestrae» : S. Mai 158, 3 (= 272B) ; *In ps.* 33, 2, 7. 105-9. Cf. S. Denis 21, 6 : «Permisit temptatorem probator, probator autem non sibi sed nobis, ut nobis manifestaret quid imitari debeamus». 111-3. Cf. *De ordine* 1, 1, 3 : «Erroris maxima causa est, quod homo sibi ipse est incognitus» ; *In ps.* 55, 2 : «Quia homo plerumque etiam sibi ipsi ignotus est, quid ferat, quidue non ferat, ignorat ; et aliquando praesumit se ferre quod non potest, et aliquando desperat se posse ferre quod potest».

98. quid HV : quod B || dyabolo HV (*hic et semper*) || temptandum H : -do BV 101. temptandum HV : -do B || sed HV : se B || iustus HB : -tum V 102. temptandus H : -tari B -tando V || quia et H : quia B et quia V

105. quae HV : quod B || aut om. BV 108. ut manifestentur HB : manifestantur V 109. ignotescent B || imitetur V || bene add. H in marg. || nouit HV : notuit B 110. ignoti H : ignorati BV 111. omnino H : homo si BV || possit BV : poscit H 112. et ostenditur — aut desperat om. BV 113. quid HV : quod B || tollerare V || quia + non V

115 immoderate extollitur, ad humilitatem deponatur, et quando abiecte frangitur,
a desperatione erigatur.

9. Ideo intellegamus in ipso psalmo quod cantabamus, quia {multi petunt salutem, et aliquando non eis prodest. Sanus est enim et abutitur sanitate ad peccatum. Melius aegrotaret ut quiesceret, quam inquietudini sanaretur. Aliquando autem ex flagello tribulationis, cum euenit quod non optabat, 120 conuertitur ad deum. Erit etenim cautior, erit castior, erit modestior, erit humilior, et recte cantat : *Da nobis auxilium de tribulatione, et uana salus hominis.*} Auxilium quaesiuit, et unde auxilium ? Ait ad dominum : '*De tribulatione nobis da auxilium*, ut tribulati corrigamur, conuertamur ad te humiliati, non erigamus ceruicem aduersum te. Cum enim *nobis auxilium de tribulatione* dederis, intellegemus quia {*uana est salus* quam plerumque stultus 125 homo optabat et, cum acceperit, utitur non ad gaudium quietis, sed ad occasionem inquietudinis suae'}. Plerumque processurus erat homo et iratus indignatione iniqua, ei qui sibi forte nihil mali fecerat nociturus ; subito aegrotare incipit : quid illi erat utile ? procedere et facere iniquitatem, an aegrotare et deprecari salutem ? Non enim dei uana salus, sed *uana est salus hominis*, quam 130 homo putat quasi pro magno sibi necessariam. Non ergo uana dei salus est, sed *uana salus hominis*. Falsa salus est et recte dicitur *hominis*, si haec sola esse putatur ab homine. Nam illic*, ubi non additur *hominis*, et dicitur : *Domini est*

117-20, 126-30. Cf. S. Mayence 59, 5 (*Philologia sacra*, Freiburg, 1993, t. 2, p. 540) : «Salutem corporis habes : utere bene. Multi enim per infirmitatem correcti sunt et per sanitatem praecipitati sunt. Multi bono suo aegrotauerunt, malo suo conualuerunt» ; Wilmart 12, 5 : «Si acceperis sanitatem, quoniam credidisti et petisti..., accipe et bene utere. Qui enim sanatus incipit luxuriari, nonne ille aegrotare expediret ?» ; *In Ioh.* 7, 12 : «Quam multi aegrotant in lecto innocentes ; et si sani fuerint, procedunt ad scelera committenda ? Quam multis obest sanitas ?» ; *In ps.* 97, 1 : «Multi enim sanantur sibi, non ei... Accepta sanitate lasciuunt ; qui aegroti casti erant, sanati adulteri fiunt ; qui cum aegrotarent, neminem laedebant, receptis uiribus inuadunt et opprimunt innocentes» ; CAESARIUS, S. 19, 5. 121-3. Ps 59, 13 (107, 13) — cf. *Exp. quar. propositionum ex epist. ad Rom.* 54 ; *In ps.* 59, 14. 124. Cf. *In Ioh.* 11, 13 : «*Eice ancillam* [Gn 21, 10]. Erexit aduersum me ceruicem suam». 124-5. Ps 59, 13 130-3. Ps 59, 13 — cf. *In ps.* 117, 11. 133-4. Ps 3, 9 — cf. S. 292, 4 ; *In ps.* 70, 1, 16.

114. abiecte HV : -to B 115. ad desperationem Bac

116. intellegamus scripsi : -ligamus HBV || in om. H fort. recte 116-22, 125-7. uerba multi petunt — salus hominis et uana est salus — inquietudinis suae excerpit Ba 116-7. multi petunt salutem H Ba : m. petant salutem salutem B multiplicent salutem V 117. non eis HB : eis non V Ba (ei non falso in ed. brixiana) 118. peccatum HB : -ta V Ba || melius + ergo Ba || inquietudini Petitmengin : -ne HBV in inquietudine Ba^{19/20} in inquietudinem Ba^{ed} 119. cum euenit quod non optabat H : c. e. cum non oportebat BV ut oportebat Ba 120. deum HBV : dominum Ba || etenim HBV : enim Ba 120-1. erit castior — humilior BV : erit castior H castior modestior humilior Ba 121. et recte HBV Ba^{19/20} : recte Ba^{ed} || cantat HV Ba^{19/20} : cantabit B cantatur Ba^{ed} (cautior falso in ed. parisina) || et uana : quia uana est Ba 123. conuertamurque B 124. humiliati B : -litati HV 125. intellegemus scripsi : -ligemus H -ligimus BV || uana est salus quam : nam ideo u. e. s. hominis quia Ba 126. et cum — quietis sed om. Ba || acceperit H : deceperit B deceperat V def. Ba 127. processurus BV : -sumus H 128. nihil H : om. BV || malifecerat B 129. utile H : uti B utilius V 130. deprecare H^{ac} || quam H : quid est BV 131. quasi om. B || necessariam H : -ra BV || uana dei salus H : s. d. u. BV 133. illic H : illi BV locus non mihi uidetur sanus || hominis et H : -ni et B homo est V

135 *salus*. Quid est : *Domini est salus* ? Dominus dat salutem, qui nouit quid det, quando, cui det. Quotiens tamquam salutis desperatae* homines salutem petunt, ipse dominus dat. Sequitur in psalmo : *Et super populum tuum benedictio tua*, id est miserere tantum populo tuo, et da eis salutem quam das eis qui non sunt de populo tuo, etiam quam ignorat ipse populus tuus. Tu enim nosti quid des ; ille quid accipiat nescit, nisi cum acceperit. Nam quale <est*>, fratres, ut noueritis ista esse quae accepturi estis, *quod nec oculus uidit nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparauit deus diligentibus se* ? Quid putas quia *praeparauit* ? Salutem utique sempiternam, quae nec in cor nostrum potest ascendere, quam nec oculus potest uidere nec auris audire ; et tamen praeparat ea diligentibus se, et, cum acceperimus ea, uidebimus quae sit uera salus et

140

145 quae diligit uana erant quae pro magno putabamus.

10. Martyres enim, si optasset et pro magno haberent salutem istam, id est salutem hominis, non dicerent ex corde : *Et diem hominis non concupiui, tu scis*. Quid dicitur in psalmo ? Optantes ergo salutem istam ac pro magno habentes, illam sempiternam perdidissent. Nunc autem intellegentes quid sit :

150 *Da nobis auxilium de tribulatione*, eligunt magis perducere ad sempiternam salutem, quam ut istam hominis salutem electam inuenirent ad perniciem et consentirent persecutoribus. Statim enim ille persecutor dabat salutem. Vincit erat martyr, premebatur in carcere colligatus, etiam secum uulneribus tabescebat : concessisset persecutori, statim haberet salutem ; sed *uana salus hominis*.

55 Persecutores quidem promittebant salutem, quam statim dabant. Et qualem dabant ? Qualem illi nouerant, et antequam essent in illis tribulationibus, sed ad

134-5. Cf. S. Mayence 9, 5 (*REAug* 39, 1993, p. 416) : «Nouit quid det, cui det» ; *In Ioh.* 20, 3 : «Nouit quid det, et cui det» ; *In ps.* 53, 10 : «Nouit quando det, cui det». 136. Ps 3, 9 140-2. I Cor 2, 9 142-4. Cf. I Cor 2, 9

147-8. Ier 17, 16 — cf. S. Mayence 45, 3 (*Analecta Bollandiana* 110, 1992, p. 283-284 = S. 283 augm.) ; *In ps.* 36, 3, 13 ; 118, 12, 2 ; A.-M. LA BONNARDIÈRE, *Biblia Augustiniana. A. T. Le Livre de Jérémie*, Paris, 1972, p. 44-45 et 95. 150. Ps 59, 13 — cf. S. 277, 5 ; Lambot 8 (= 306D). 153-4. «Tabescebat» : verbe qu'emploie précisément Perpétue dans son journal de prison (*Passio Perpetuae* 3, 8). 154. Ps 59, 13

134. qui HV : quid B 135. quando et cui B || quotiens H : quietis BV || salutis H : soli BV || desperatae coniecti dubitanter (cf. *Orosius, Hist.* 1, 10, 15) : -ti HBV || petunt H : putant BV 137. id est HV : quid est B || tantum HB : tamen V (ut uid.) || eis¹ HB : ei V || eis² HV : illis B 138. etiam H : et BV || quam ignorat : quem ignorat V || quid des HV : quid es B 139. quid HB : qui V || acceperit : -pit V || est addidi dubitanter 140. ista esse quae HV : ita esse quod B || quod om. B 142. post salutem interpunxit B 143. quam : quem V 143-4. praeparat ea HV : deus deus praeparauit eam B 144. ea² HV : eam B 144-5. et quam uana erant H : quam uera erat B quam uera erant V

146. magno HV : magna B || istam salutem V || id est om. V 147. hominis diem B 148. quid H : quod BV || ista B || magno : mano B 149. intellegentes B : -ligentes HV 150. eligunt magis perducere H : perducit BV 151. hominis salutem H : s. h. BV fort. recte 152. consentirent persecutoribus : consentiretur consecutoribus V || uinctus H : uictus B^{ac}V uicturus B^{pc} 153. premebatur HV : -bant B || secum H : secus BV 154. haberet H : habet B habens V 155. quidem H : qui BV 156. dabant ? H : dabantur BV || et antequam H : salui erant et quam BV || tribulationibus HV : -nis B

illam se tetenderunt quam *nec oculus uidit nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit*. Videtur quod promittit persecutor, et quod promittit incertum est et breue et exiguum. Etsi esset sempiterna carnis salus, carnalis esset tamen, talis esset quam oculus uidit et auris audiuit, et in cor hominis ascendit. Si illa salus maior non uidetur, sed certum sequi eam promittit et fallere non potest, teneamus nos sub disciplina eius, sub flagello eius non murmuremus, libenter patiamur curantem, et ad deum sani gaudebimus, iam scientes quid nobis dederit et dicentes : *Vbi est, mors, contentio tua ? Vbi est, mors, aculeus tuus ?*

160

165

170

11. {Noui, fratres, auuiditatem uestram, sed opus est ut et infirmitati nostrae parcatis. Nolumus enim negare qualemcumque uocem nostram et ministerium nostrum sanctitati uestrae, ut Domino seruiremus, qui nos reparauit. Parcendum tamen adhuc est recentiori cicatrici, nondum fortassis perfectae atque conclusae. Dominus ordinet nos in uoluntate sua, aptet ad salutem omnium nostrum et sanctae ecclesiae suae seruitutem}. Conuersi ad dominum petamus : respiciet nos atque perficiet in uerbo saluatore suo, et det nobis secundum se gaudere et secundum se uiuere. Auertat a nobis carnalem prudentiam ; subiectum faciat sub nostris pedibus inimicum, non uiribus nostris, sed nomine sancto suo, in quo mundati sumus per Iesum Christum dominum nostrum.

157-8. I Cor 2, 9 **160.** Cf. I Cor 2, 9 **162.** «Sub flagello eius non murmuremus» : cf. S. 286, 5 ; Caillau II 92, 1 (= 346C) ; Mayence 12, 14 (RÉAug 39, 1993, p. 84) ; *Epist.* 55, 14, 26 ; *In ps.* 93, 14 ; etc. **164.** I Cor 15, 55

165-6. Cf. S. Mayence 61, 27 (RÉAug 37, 1991, p. 77) : «Nam tantam uestram auuiditatem uidemus in Christo, ut plura possitis audire, sed tempus tenere non possumus» ; *In Ioh.* 19, 20 : «Forte auuiditate audiendi dicitis : Possumus. Melius est ergo ut ego infirmitatem meam fatear, quia iam fatigatus loqui non possum» ; *In ps.* 103, 1, 19 : «Date ueniam, etsi non uestrae, meae certe infirmitati. Auuiditatem quidem uestram tantam uideo, ut semper parati sitis audire». **169-70.** Cf. S. Mayence 9, 3 (RÉAug 39, 1993, p. 414) : «De ista temporali salute faciat quod nouerit expedire nobis et ecclesiae suae». **171-2.** Cf. Rm 8, 5-6 **173.** Cf. Ps 109, 1 (I Cor 15, 25-26)

157. se *om.* V **158.** est *add.* V *supra lin.* **159.** etsi *scripsi* : et si *HBV* || esset¹ *HBpcV* : essent *Bac* || carnis salus : s. c. *B* || tamen *HB* : tantum *V* **160.** esset *HV* : essent *B* || auris *iterauit B* || et² : nec *V* **161.** certum sequi *H* : c. est quod *Bac* certus est quod *Bpc* certus est qui *V* **163.** curantem *H* : erantem *B* errantem *V* **164.** mors² *om.* V

165-70. uerba noui — seruitutem *excerpsit Ba* **165.** et *HB* : et ad *V* adhuc *Ba* || nostrae *HBV* : meae *Ba* **166.** nolumus *HacBV Ba* : -luimus *Hpc* **167.** seruiremus *HBV* : -uiamus *Ba* || reparauit *BV Ba* : separauit *H* **167-8.** parcendum *om.* *Ba* **168.** est recentiori cicatrici *HB* : recentiori cycatrici *V* recens est cicatrix *Ba* **168-9.** fortassis — conclusae : perfecte conclusa *Ba* **169.** aptet *H* (cf. *Hbr* 13, 21) : abste (?) *BV om.* *Ba* **170.** nostrum *HBV Ba*¹⁹ : uestrum *Ba*^{20ed} || et *om.* V || ecclesiae sanctae *Ba* || seruitutem *H Ba*²⁰ : -tuti *BV* serenitatem *Ba*^{19ed} **171.** perficiet *HV* : faciet *B* || saluatore *H* : -tori *B* salutari *V fort. recte* || secundum *H* : *om.* *BV* **172.** se *add.* *B in marg.* **174.** sancto suo *H* : suo sancto *BV fort. recte* || *post* nostrum *add.* explicit de agone christiano *H*